Tendo sido estas as exigências da fiscalização, considero que o recorrente cumpriu o ônus que lhe cabia, devendo ser considerado o VTN constante do laudo, ou seja (e-fls. 141), 
Após a pesquisa de mercado, homogeneização dos elementos de amostra e tratamento estatístico, o valor determinado para a terra nua do imóvel denominado Fazenda Capivari, referente ao exercício de 2005 é de R$ 148.123,00 (cento e quarenta e oito mil, cento e vinte e três reais).
Da multa de ofício de 75% e dos juros de mora
Quanto aplicação da multa de ofício de 75% e dos juros, tendo sido mantido em parte o lançamento, tais encargos incidem sobre a parte mantida em razão do disposto no inciso I do art. 44 da Lei

[...]

o VTN constante do laudo, ou seja (e-fls. 141),  

Após a pesquisa de mercado, homogeneização dos elementos de amostra e tratamento 

estatístico, o valor determinado para a terra nua do imóvel denominado Fazenda 

Capivari, referente ao exercício de 2005 é de R$ 148.123,00 (cento e quarenta e oito mil, 

cento e vinte e três reais). 

Da multa de ofício de 75% e dos juros de mora 

Quanto aplicação da multa de ofício de 75% e dos juros, tendo sido mantido em 

parte o lançamento, tais encargos incidem sobre a parte mantida em razão do disposto no inciso I 

do art. 44 da Lei nº 9.430/96, aplicável aos tributos federais, segundo o qual será aplicada multa